UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ

Katedra genderových studií

Bc. Pavla Jenková, DiS.

Ženy migrantky jako aktivní občanky

Diplomová práce

Vedoucí práce: **Mgr. Petra Ezzeddine, Ph.D.**

Praha 2015

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem práci vypracovala samostatně. Všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány. Práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 26. 6. 2015

Pavla Jenková

Poděkování

Mé poděkování patří především deseti neuvěřitelně silným ženám, které se se mnou podělily o svoje životní příběhy. Prostřednictvím jejich vyprávění jsem se dozvěděla mnoho věcí i sama o sobě.

Děkuji také všem svým blízkým, že na mne během psavých měsíců nezanevřeli a zůstali se mnou. Další díky patří mému muži za jeho podporu i podnětné komentáře k práci a skvělým přítelkyním, které mi pomáhaly vždy, když bylo potřeba.

Nemohu zapomenout i na slova díky směřujících k vedoucí práce Mgr. Petře Ezzeddine, Ph.D. za její vedení a trpělivost.

Obsah

Abstrakt 6
Úvod 7
1 Teoretická část 9
1.1. Migrace v České republice – souvislosti 9
1.1.1. Přehlížené ženy migrantky 9
1.1.2. Koho tady (ne)chceme? 12
1.1.3. Ženy migrantky v hledáčku NNO 15
1.2. Občanství 17
1.2.1. Pojem občanství 17
1.2.2. Být Čechem/Češkou – česká praxe v udělování občanství 20
1.2.3. Účast na politické moci 21
1.3. Aktivní občanství 24
1.3.1. Občanská angažovanost 26
2 Metodologická část 29
2.1. Teoretický základ výzkumu 29
2.1.1. „Mít hlas a být slyšet“ - výběr metody 29
2.1.2. Výběr a oslovení narátorek 31
2.2. Realizace rozhovorů 34
2.2.1. Příprava na setkání 35
2.2.2. Výzva k vyprávění 36
2.2.3. Narativní vyprávění 37
2.2.4. Doplnující otázky 38
2.2.5. Závěr interview 39
2.3. Transkripce a kódování rozhovorů 39
2.4. Reflexe výzkumnice v rámci výzkumu 41
3 Empirická část 44
3.1. „Tak kde mám začít?“ – vyprávění v rukou narátorek 44
3.2. „Chci pryč, co nejdále“ – důvody migrace 48
3.3. „Bylo to těžké“ - bariéry v integraci 54
3.4. „Žena musí být nezávislá“ - ekonomická soběstačnost 57
3.5. „Jsem světoobčanka“ – otázka občanství 66
3.5.1. „Mohu volit – půjdu volit!“ – politická práva 72
3.6. „Prostě to dělám“ - aktivní občanství 75
3.6.1. Práce pro komunitu 78

3.6.2. Neziskový sektor 81
3.6.3. Narátorky jako angažované občanky 84
3.6.4. Politika péče 87
3.7. A co dál? – pohled do budoucnosti 90
Závěr..... 92
Použitá literatura..... 96
Přílohy 101
Příloha č. 1 – Seznam projektů zaměřených na migrantky v České republice.. 101
Příloha č. 2 – Stručné biografie narátorek 102
Příloha č. 3 – Transkripční znaky 105
Příloha č. 4 – Protokol rozhovoru..... 106
Příloha č. 5 – Přepis rozhovoru..... 107

Abstrakt

Diplomová práce se snaží nabídnout nový pohled na migraci a integraci migrantek žijících v České republice a to prostřednictvím vyprávění deseti z nich. Za použití metody narativního vyprávění životních příběhů těchto žen se autorka snaží dekonstruovat stereotypní chápání migrace jako hrozby nebo bezpečnostního ohrožení pro přijímající společnost, a naopak ukázat migrantky a jejich životní příběhy jako příběhy osob, které Českou republiku považují za svůj druhý domov, a na jehož rozvoji se aktivně podílejí. Občanství autorka chápe jako členství ve společnosti, jejíž právoplatnými a aktivními občankami jsou i ženy migrantky. Práce má celkově přispět k budování pozitivního vztahu k ženám migrantkám a nabídnout doporučení pro majoritní společnost a tvůrce/tvůrkyně integrační politiky jak reflektovat ženy migrantky.

Abstract

Diploma thesis tries to offer a new insight into migration and integration of migrant women living in Czech Republic by means of life-story telling of ten such women. By using this approach the author tries to deconstruct stereotypical understanding of migration as a threat or a security hazard for the accepting society, on the contrary she tries to picture migrant women and their life-stories as tales of people who consider Czech Republic their second home and who actively participate on its development. Citizenship is understood as a membership in society of which migrant women are also legitimate and active members. The thesis should contribute to building positive attitude towards migrant women in general and it also offers recommendations for the public as well as integration policy creators as to how migrant women can be reflected in context of migration.

Klíčová slova

Migrace, integrace, gender, migrantky, narativní vyprávění, životní příběhy, občanství, aktivní občanství, veřejný život, privátní sféra, občanská angažovanost, participace

Key words

Migration, integration, gender, migrant women, life – story telling, citizenship, active citizenship, public life, private sphere, civic engagement, participation

Úvod

Vzpomínám si, že mne od útlého věku lákala vyprávění lidí o jejich životních osudech. Nejdříve jsem se setkala s vyprávěním lidí z blízké rodiny, potom to byly různé pamětnické pořady v televizi, na které jsem se dívala a které upoutávaly a stále upoutávají moji pozornost. A nakonec mne i vyprávění životního příběhu jednoho migranta dovedlo k mému současnému profesnímu zaměření.

V prvním ročníku bakalářského studia sociální práce, jsem absolvovala kurz o uprchlících/uprchlicích a migrantech/migrantkách. Volba kurzu byla náhodná – do té doby jsem se s tématem blíže nesetkala a jiné kurzy mne anotací neoslovily. Lektorka kurzu, která mimo jiné pracovala v nestátní neziskové organizaci pomáhající migrantům a migrantkám, s sebou na první hodinu kurzu přivedla mladého uprchlíka z Iráku. Jeho vyprávění o dětství, o válce v rodné zemi a jeho cestě za hledáním nového domova, mne naprosto pohltily. Najednou jsem si uvědomila, že setkávat se s lidmi z jiných zemí, jiných kultur, s odlišnými příběhy a pomáhat jim sžít se s novým prostředím a cítit se v Čechách jako doma je něco, čemu bych se chtěla věnovat.

V oblasti migrace a integrace se pohybuji opravdu dlouho, někdy však přemýšlím, zda je to výhoda. Jako sociální pracovnice jsem se každodenně setkávala s příběhy migrantů, migrantek, ale i celých migrujících rodin, které do České republiky přicházejí ze všech koutů světa, a kteří doufají, že se Česká republika stane jejich novým domovem. Pohled odborníků a odbornic na jejich „cílovou skupinu“ je někdy velmi zúžený a časem se může stát až stereotypním. Obzvláště v pomáhajících profesích mají lidé blízko k syndromu vyhoření nebo zajetí do kolejí stereotypního myšlení o lidech, kterým mají primárně pomáhat.

Není ojedinělé, když se na uživatele a uživatelky služeb díváme jako na oběti (sociálního systému, společnosti apod.). Mnohdy se pak dostáváme do situace, kdy bojujeme za jejich práva, snažíme se jim co nejvíce pomoci, ale zároveň je nevědomky upozadíme a více jim škodíme tím, že jejich role obětí potvrzujeme.

Uvědomovala jsem si, že i já sklouzávám ke stereotypům, proti kterým se na druhou stranu ostře vyhrazuji. Přes moje odborné vědomosti pak někdy zapomínám na osobní zkušenosti jednotlivých žen a mužů, kteří přede mnou stojí, a dopouštím se zobecňování.

Tato práce má nabourat zobecňující přístup k ženám migrantkám, které jsou často vyobrazovány jako pasivní rodinné příslušnice svých migrujících mužů. Ženy migrantky jsou významně přehlíženy a navíc stavěny do pozic obětí migrace, na což upozorňuji v teoretické části. Budování pozitivního obrazu žen migrantek a poukazování na jejich životní sílu a aktivní postavení v naší společnosti *pomocí narativních vyprávění, které ženám dávají hlas*, je stěžejním cílem předkládané práce. Pojem aktivního občanství představím na příkladu životních příběhů žen migrantek z deseti různých zemí žijících dlouhodobě na území České republiky.

V rámci celé práce se vyhrazuji proti jakékoliv kategorizaci, vymezuji se proti rigidním pojetím státního občanství a ukazuji jednotlivé životy žen, které spojuje především zkušenost s migrací.


[…]

občanství právě s plněním všech povinností a využíváním všech práv jako občanů/občanek národního státu (platba daní apod.). Činnost pro společnost nebo ve společnosti mají zautomatizovanou, nepovažují ji za něco výjimečného, ale naopak základní činnost každé/ho členky/člena společnosti. V tomto smyslu chápou aktivní občanství jako činnost jedince ve společnosti a pro společnost a nepovažují tedy za nutné, aby se *aktivní občanství* týkalo pouze českých občanů/občanek.

Narátorky přiznávají, že ze strany české integrační politiky a celé majoritní společnosti je na migranty/migrantky vyvíjen veliký tlak na „přizpůsobení se“. I po několika letech strávených v České republice však mnoho z nich přiznalo, že jsou zde stále vnímány jako „cizinky“. Narátorky vyjadřují o obavu, že ani po získání českého státního občanství nebudou majoritní společností vnímány jako občanky (na základě rozdílného vzhledu, nečeského jména apod.).

Občanem/občankou se člověk učí být v průběhu svého života. Je tedy důležité, abychom migrantům/migrantkám dávali možnost, jak se zapojit do společnosti, pomáhali jim objasnit fungování této společnosti.

Česká integrační politika klade na migranty/migrantky velké nároky, které je zavádí hluboko do komplikovaných a byrokratických mechanismů. Integrační politika definuje kroky k začlenění migrantů/migrantek do české společnosti. Proces integrace v sobě zahrnuje i přejímání kulturních a společenských vzorců žitých v rámci majoritní společnosti. Tyto vzorce jsou však mnohdy postaveny stereotypně a vytvářejí ve společnosti nerovnost nebo jiné formy sociální nespravedlnosti. Pokud se na tyto negativní dopady budeme dívat feministickou

optikou, můžeme zmínit například nízké zastoupení žen v politice, nedostatek mateřských školek, diskriminaci žen na pracovním trhu, ageismus, sexismus, chybějící strategie na sladování pracovního a rodinného života apod.

Ženy migrantky žijící v české společnosti jsou pak stejně jako občanky České republiky oběťmi tohoto systému. Migrantky mohou v rámci integrace přijímat znevýhodněné pozice žen v přijímající společnosti za své. Místo toho by ony mohly být hybnou silou ke změnám v přijímající společnosti! Toto by však předpokládalo, že ženy migrantky a jejich *hlasy budou slyšet* a majoritní společnost je bude *poslouchat!*

Přijímající společnost musí nastavit takové podmínky, aby dávala šanci ženám migrantkám (a nejen jim) se v novém prostředí uplatnit a stát se jejími právoplatnými občankami. Aby tyto podmínky bylo možné uvést do praxe, musí se již na jejich definování podílet samotné ženy migrantky. Ony jsou právě těmi, kdo si procesem migrace a integrace prošly, a které mohou přinášet kulturní diverzitu a obohacovat českou společnost o zkušenosti odjinud.

Pokud se bude česká integrační politika psát od stolu a to většinou jen bílými muži ze středních vrstev, nestane se nikdy nástrojem efektivního začleňování migrantů/migrantek do majoritní společnosti a nebude podporovat jejich celospolečenské uznání.

Doporučení pro tvůrce/tvůrkyně integračních politik, ale i pro NNO pracující s migranty/migrantkami jsou jasná: 1.) poslouvejte hlasy migrantů/migrantek – jejich potřeby, zájmy, zkušenosti; 2.) zapojte migranty/migrantky do poradních orgánů, organizací, projektových a realizačních týmů a jiných uskupení, kde mohou mít rozhodovací právo; 3.) podporujte finančně, ale i metodicky, aktivity samotných migrantů/migrantek; 4.) hledejte to, co mají s českou společností společného a zároveň vnímejte jejich kulturní obohacení; 5.) aktivně podporujte pozitivní vztah migrantů/migrantek k přijímající zemi, dejte jim šanci učit se být občany/občankami.

V teoretické části jsem kritizovala vágnost některých prohlášení české integrační politiky. Abych ani já nesklouzávala k obecným doporučením, uvádím zde i některá konkrétní opatření: přiznání volebního práva pro migrantky /migrantky s povoleným trvalým pobytem; vzdělávací a informační aktivity směřující k podpoře uchopení bytí v demokratickém zřízení; podpora zakládání a činnosti sdružení za účelem zachování vlastní kultury a její propagaci v majoritní

společnosti; práce s médii na posilování pozitivního obrazu migrace; osvětová činnost zaměřená na majoritní společnost; projevy politiků/političek bez projevů nesnášenlivosti aj.

Ráda bych na závěr podpořila myšlenku Atkinsona (2001: 128), že sdílení našich příběhů nám ukazuje, že společného toho máme mnohem více, než jsme si mysleli. Migrantky žijící v České republice mají v mnohém podobné zkušenosti jako české občanky. Nicméně na základě jejich migrantského původu jsou ve společnosti vícedimenzionálně znevýhodněné. Je důležité, abychom těmto ženám naslouchaly a snažily se je nejen prostřednictvím jejich vyprávění pochopit.

Na závěr bych ráda použila slova Svitlany, které mínila jako prosbu k členkám a členům majoritní společnosti:

„Tak možná nějaká prosba pro Čechy: Neházejte nás opravdu do jednoho pytle. ((smích)) Nebo, nekoste nás všechny jednou kosou. Není důležité, jak vypadáš, ale co si s sebou neseš, co představuješ. Jako Češi by měli něco tolerovat těm cizincům. Já nevím. To není prosba, já nevím, co to je.“

(Svitlana, 25/18-23)

Tuto práci dokončuji v době velmi vyhrocené celoevropské diskuze nad tématem uprchlictví a „hrozby jménem migrace“. Přála bych si, aby vyprávění žen prostřednictvím jejich osobitých hlasů pomohlo majoritní společnosti se na ně nedívat jen jako na bezpečnostní hrozbu, ale naopak jako na přínos pro českou, v celku homogenní společnost.
