## Posudek na diplomovou práci

**Pavly Jenkové**

„Ženy migrantky jako aktivní občanky“

*Katedra genderových studií, Fakulta humanitních studií Univerzity Karlovy*

*Vedoucí práce: Mgr. Petra Ezzeddine. Ph.D.*

Posuzovaná diplomová práce se zabývá tématem integrace migrantek prizmatem konceptu aktivního občanství a je založena na rozboru biografických vyprávění migrantek žijících v České republice. Jedná se o zdařilou práci založenou na kvalitativním výzkumu, která se věnuje velmi aktuálnímu tématu.

Práce je strukturována do tří kapitol, které se věnují vymezení kontextu migrace v České republice a základních konceptů, metodologii a samotné analýze rozhovorů. Těžiště práce spočívá ve třetí kapitole, ve které autorka prokázala schopnost analýzy empirického materiálu s vhladem a pochopením pro vyjádření samotných účastnic výzkumu.

Ačkoli je první kapitola nazvána „Teoretická část“, jedná se spíše o představení institucionálního a legislativního kontextu migrace v ČR, opřené dominantně o zprávy neziskového sektoru a politické dokumenty. Tato volba vytváří určitou pochybnost, zda autorka dostatečně rozlišuje mezi popisem společenského a legislativního kontextu a teoretickými koncepty a interpretacemi. Samotná diskuse konceptů občanství a aktivního občanství, které tvoří základní teoretická východiska analýzy, je velmi stručná. V magisterské práci bych očekávala prezentaci hlubšího porozumění klíčovým konceptům a jejich interpretací opřenou o širší spektrum odborné literatury. Nicméně autorka práce zde představuje základní náčrt analytické mřížky pro empirickou analýzu.

Ve druhé kapitole se autorka věnuje představení metodologie. Kapitola prezentuje jak metodologická východiska, tak samotný průběh a realizaci biografických rozhovorů. Z této kapitoly je znát důkladná příprava na jednotlivé rozhovory, včetně metodologické reflexe analýzy dat i vlastní pozice ve výzkumu. V poměru k prostoru, který je věnován průběhu rozhovorů, včetně přílohy transkripčních znaků, protokolu a ukázky přepisu rozhovoru, by mne zajímalo, proč se autorka rozhodla vynechat přehled deskriptivních a interpretačních kódů, se kterými pracovala a které by mohly dobře doložit samotný průběh analýzy.

Třetí, nejrozsáhlejší kapitola je věnována analýze biografických rozhovorů. Analýza je logicky a koherentně strukturována, sledující hlavní analytickou linku aktivního občanství v každodenním chápání samotných žen migrantek. Je zřejmé, že autorka k rozboru přistupuje s hlubokým vhledem a znalostí migrační praxe.

Nedostatky, které jsou přítomny v první kapitole, se znovu objevují v samotném závěru. Autorka zde shrnuje pojetí aktivního občanství v každodenní praxi migrantek. Chybí zde ovšem reflexivní vztahení se k výchozí teoretické mřížce. Překvapivě pak například na jednom místě autorka interpretuje rozhovory z perspektivy konceptu uznání, o kterém se ovšem dosud v práci nezmiňuje, Charles Taylor, na kterého zde odkazuje, pak ani není uveden v seznamu literatury. Na druhou stranu ale závěr dokládá pochopení praktické roviny problému prostřednictvím doporučení pro integrační politiku.

Díleč formální výhradu bych vznesla k používání anglických termínů, např. migrant life stories, ethnic life stories, decision maker atd. Proč autorka tyto termíny, se kterými pracuje, nepřekládá do jazyka práce?

V diskusi navrhuji otevřít otázku, proč se autorka v práci silně vymezuje proti vnímání migrantek jako „obětí migrace“ (s. 7, 10-11, 29), v závěru ale zmiňuje, že migrantky jsou spolu s českými občankami obětmi genderově nerovného systému (s. 94). Jsou toto v jejím

chápání strukturální omezení zcela jiného řádu? A když autorka mluví o tom, že migrantky jsou obětí vícenásobné diskriminace (s. 57) nebo nekvalifikovaných profesí (s. 63), je to jiná forma oběti než „oběť migrace“, anebo mohou být aktérky vystaveny strukturální marginalizaci, kterou nemohou individuálně překonat, což z nich ovšem nečiní pasivní subjekty? Jinými slovy, nemůže nediferencované vymezení se proti používání termínu oběť zpochybňovat skutečnost, že se migranti a migrantky stávají oběťmi nespravedlivého systému, a tím tyto nespravedlnosti zastírat?

Předložená diplomová práce splňuje nároky na kvalifikační magisterskou práci. Pavla Jenková v práci prokázala základní znalost odborné literatury k tématu i schopnost analyticky přistoupit ke zkoumanému materiálu. Celkově diplomovou práci považuji za kvalitní s dílčími výhradami a navrhuji hodnotit ji druhým stupněm ocenění.

V Praze dne 31. srpna 2015

Zuzana Uhde, Ph.D.